REQUERIMENTO Nº 088 DE 29  DE MARÇO DE 2017.

Da Vereadora PROFESSORA GELI SANCHES

Requer Audiência Pública no dia 18 de maio às 8 e
30 min, no Plenário da Câmara Municipal, com o
tema:  “COMBATE  AO  ABUSO  E  A
EXPLORAÇÃO  DE  CRIANÇAS  E
ADOLESCENTES”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

A Vereadora, abaixo assinado requer a V.Exª. ouvida a casa,  e nos termos do
Artigo 64 do Regimento Interno,  Audiência Pública,  com o tema: “COMBATE AO ABUSO E A
EXPLORAÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES”.

Justificativa

Crianças  e adolescentes são sujeitos  de direitos e devem ser tratados com
prioridade  absoluta  nas  políticas  públicas.  Esses  direitos  estão  consolidados  no  ordenamento
jurídico brasileiro, mas, por vezes, são ameaçados pela violência difundida no tecido social, que
afeta  especialmente  crianças,  adolescentes  e  suas  famílias.  A violência  resulta  em altos  custos
econômicos e sociais para a sociedade, e também tem profundos efeitos emocionais nas famílias,
devido ao impacto que tem na saúde, na qualidade de vida e nos anos potenciais de vida perdidos.

Ajude a salvar e a transformar vidas, contribuindo por um mundo mais justo e
seguro. Vamos fazer a diferença na vida das crianças e adolescentes .

Nestes termos,
pede deferimento.
Sala de sessões, em 29 de março de 2017.

Profª Maria Geli Sanches
Vereadora

Presidente da Comissão de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia.